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Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior S. A

INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y
PRELIMINAR DE EVALUACION

INVITACION ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-041-2016

OBJETO: “IMPLEMENTAR LAS NORMAS TECNICAS SECTORIALES DE TURISMO DE
AVENTURA (NTS-AV- 010, NTS-AV-011, NTS-AV-012, NTS-AV-013, NTS-AV-014 Y
NTS-AV-015) EN 100 AGENCIAS DE VIAJES QUE OPERAN ACTIVIDADES DE TURISMO
DE AVENTURA A NIVEL NACIONAL, PARA OBTENER LA CERTIFICACION”.

El Comité Evaluador dentro del término previsto en la Invitacién Abierta a Presentar Ofertas FNT-041-
2016, adenda 2, procede a emitir el correspondiente Informe de Verificacién de Requisitos
Habilitantes y Preliminar de evaluacién asi:

PROPUESTAS PRESENTADAS:

No. Proponentes

1 FUNDACION TECNALIA COLOMBIA

UNION TEMPORAL ARA CONFORMADO POR ASSER S.A.S. Y RIOS DE AVENTURA
E.U.

3 ISOLUCIONES S.A.S

1. VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES:
PROPONENTES Cumple No Cumple
FUNDACION TECNALIA COLOMBIA X

UNION TEMPORAL ARA CONFORMADO POR

ASSER S.A.S. Y RIOS DE AVENTURA E.U. X
ISOLUCIONES S.A.S X
2. VERIFICACION DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES:

CONTENIDO Y VALORACION FINANCIERA DE LAS PROPUESTAS

De conformidad a lo previsto en el capitulo Il numeral 3.2 de los términos de referencia, se procedié
a verificar los documentos habilitantes y se verificé el cumplimiento de las exigencias relativas a los
indices financieros conforme al numeral 3.3, cuyo resultado es el siguiente:

Invitacion Abierta a Presentar Ofertas FNT-041-2016

REQUISITOS HABILITANTES
ISOLUCIONES S.A.S.
INDICADOR FINANCIERO
CUMPLE NO CUMPLE
indice de liquidez X
Indicador de Endeudamiento X
Indicador de Patrimonino X
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Invitacion Abierta a Presentar Ofertas FNT-041-2016
REQUISITOS HABILITANTES
UNION TEMPORAL ARA

INDICADOR FINANCIERO

CUMPLE NO CUMPLE
indice de liquidez X
Indicador de Endeudamiento X
Indicador de Patrimonino X

En lo concerniente a esta evaluacién, luego de analizar y verificar el cumplimiento de los requisitos

habilitantes en cuanto a los componentes financieros descritos en la Invitacién Abierta
2016, se concluye lo siguiente:

I ISOLUCIONES S.A.S.

FNT-041-

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo lll, de los términos de

referencia definitivos.

. FUNDACION TECNALIA COLOMBIA.

El proponente NO CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo lll, de los

términos de referencia definitivos, ya que no subsano la siguiente informacién:

4 No presento dictamen del revisor fiscal EDGAR RUBIANO MORALES a los estados

financieros afio 2015 comparativo afio 2014.

4 No presento certificado de antecedentes junta central de contadores del contador

CLAUDIA M. DIAZ CADENA.
Por lo anterior no se realizé evaluacién de indicadores financieros.

1. UNION TEMPORAL ARA.

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capitulo I, de los términos de

referencia definitivos.

3. VERIFICACION DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES:
l. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE (HABILITANTE)
Proponente Certificacion de experiencia general CUCAGPMLE’{:‘O wen it
FUNDACION Anexé una (01) certificacién, un (O1) contrato y un {01} convenio
TECNALIA especial de cooperacién, en la experiencia general habilitante, bajo CUMPLE
COLOMBIA los folios 322,329 y 339. N/A
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1. Una (O1) certificacién  bajo el folio 322
expedida por LA SECRETARIA DISTRITAL DE DESARROLLO
ECONOMICO
Objeto: Aunar esfuerzos para el desarrollo de planes de
digitalizacién en pymes turisticas de Bogotd - Verificar contrato
Valor: $95'000.000 en especie
Fecha inicio y finalizacién: inicio 10 agosto 2009 - Duracién
doce (12) meses

La certificacién bajo el folio 322 no cumple con lo requerido.

2. Un {01) contrato bajo el folio 329 expedido por
NSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

Objeto: Difundir y promover el uso de las Tics dentro de los
procesos de negocio a través del acompafiamiento a 48 empresas
MYPIMES del sector turismo de Bogotd

Valor: $250°000.000 en efectivo - $53'000.000 en especie
Fecha inicio y finalizacién: inicio 11 agosto 2008 - Duracién
diez {10) meses

La certificacién bajo el folio 329 cumple con lo requerido.

3. Un (O1) convenio especial de cooperacién bajo
el folio 339 expedido por FONDO DESARROLLO LOCAL
TEUSAQUILLO

Objeto: Aunar esfuerzos técnicos, econdmicos y administrativos

para disefiar, promover, implementar en 13 MIPYMES y/o PYMES

del sector Turismo de Teusaquillo, planes de digitalizacién que
permitan hacer un uso eficiente de las Tecnologias de la informacién

y comunicaciones Tics en procesos de gestién y produccién como

ejecucién del proyecto N347 denominado “Acciones para la

apropiacién de la ciencia y tecnologia en la localidad” Componente

“Fomento para la ciencia, la tecnologia y la innovacién”

Valor: $27'150.000 en especie

Fecha inicio y finalizacién: inicio 23 diciembre 2009 - Duracién

diez {10) meses

La certificacién bajo el folio 339 cumple con lo requerido.
NOTA: Cumple con el minimo de dos (02) certificaciones

allegadas, con lo requerido respecto al objeto y sumatoria del 50%
del presupuesto, para habilitar al proponente

Anexé tres (03) certificaciones bajo los folios 56, 57, 58

1. Una (01) certificacién bajo el folio 56 expedida por APUESTAS
CUCUTA 75 JIPITAY CIA

Objeto: Asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar

ISOLUCIONES auditar y hacer seguimiento por el redisefic y mejora al Sistema CUMPLE
S.A.S infegrado de Gestién de la organizacién a nivel del departamento CUMPLE
de Norte de Santander bajo las normas ISO 9001, ISO 27001 y
SIPLAFT
Valor: $450.000.000
Fecha de inicio y finalizacién: 17 de enero de 2011 al 23 de
diciembre de 2011
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La certificacién bajo el folio 56 cumple con lo requerido.

2. Una (01) certificacién bajo el folio 57, expedida por el HOTEL
BUENA VISTA

Objeto: Asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar,
auditar y certificar un sistema de gestién integral bajo las normas
ISO 2001 y una Norma Técnica Sectorial de Turismo Sostenible.
Valor: $60.000.000

Fecha de inicio y finalizacién: 03 de junio de 2013 ol 31 de
diciembre de 2014

La certificacién bajo el folio 57 cumple con lo requerido.

3. Un (01} certificado bajo el folio 58, expedido por CAMARA DE
COMERCIO DE BUCARAMANGA

Obijeto: Desarrollar una consultoria para el disefio , implementacién
y logro de la certificacién del sistema integrado de gestion HSEQ
bajo los lineamientos de las normas 1SO 9001:2004 y OHSAS
18001:2007, en siete (07) empresas del sector metalmecdnico de
Santander a fravés de la implementacién de Sistemas de Gestidn
integrados bajo los lineamientos de las normas técnicas NTC-
OHSAS 18001:2007 y NTC ISO 14001:2004

Valor: $112.183.600

Fecha de inicio y finalizacién: 21 de diciembre de 2012 al 05
de diciembre de 2013

El contrato con acta de liquidacién bajo el folio 58 cumple con lo
requerido.

NOTA: laos certificaciones allegadas cumplen con lo requerido
respecto al objeto y sumatoria del 50% del presupuesto, para
habilitar al proponente.

Anexé dos (02) contratos de experiencia general habilitante, bajo
los folios 49 y 81.

1. Un (01) contrato N.148 baijo el folio 49 expedido por FONTUR
Obijeto: Prestar los servicios de asesoria e implementacién de las
normas técnicas sectoriales NTS, para asesorar minimo 25 méximo
47 agencias de viajes, en NTS AVO1, AV02 y AV04 y NTS de
sostenibilidad NTS TSO03

Valor: $359.136.000

UNION Fecha inicio y finalizacién: 05 de septiembre de 2014 - CUMPLE

TEMPORAL ARA Duracién 13 meses CUMPLE
La certificacién bajo el folio 49 cumple con lo requerido.
2. Un (O1) contrato N. 257 baijo el folio 81 expedida por FONTUR
Obijeto: El contratista se obliga con FONTUR a brindar asesoria y
acompafiamiento a prestadores de servicios turisticos para la
implementacién en las normas técnicas sectoriales de turismo
sostenible
Valor: $767.000.000
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meses

La certificacién bajo el folio 81 cumple con lo requerido.

habilitar al proponente.

Fecha inicio y finalizacién: 27 octubre de 2014 - Duracién 20

NOTA: los cerfificaciones allegadas cumplen con lo requerido
respecto al objeto y sumatoria del 50% del presupuesto, para

EQUIPO DE TRABAJO (HABILITANTE):

PROPONENTES CERTIFICACION Sl 85 ) LU e
CUMPLE
1. Director de Proyecto.
Nombre: Ménica Andrea Uribe Mufioz
Titulo Profesional: Ingeniera Industrial
Titulo Posgrado: Magister en ingenieria industrial con énfasis en
direccién y gestién organizacional
Matricula Profesional: N. 68228093405STO
Participacién en la ejecucién de dos (02) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:
1. Certificado  expedido  por  FUNDACION
TECNALIA COLOMBIA
Objeto: Proyecto Asociativo para Implementacién  del
modelo CMMI - Evaluacién SCAMPI a CMMI®-DEV V1.3
) 2016
FUNDACION
TECNALIA 2. Certificado  expedido  por  FUNDACION NO CUMPLE NO CUMPLE
COLOMBIA TECNALA COLOMBIA
Objeto: Proyecto Asociativo para Implementacién y
Certificacién del modelo ITMARK Bésico 2016
Carta de compromiso: Si.
El profesional ne cumple con lo requerido.
2. Consultor experto en turismo aventura (2)
- Nombre: William Wilches Sdnchez
Titulo Profesional: Tecnélogo en guianza turistica / Contador
Piblico
Tarjeta Profesional en guianza turistica: N. 2292
Registro Nacional de Turismo: Sl
Participacién en actividades de Turismo Aventura, comprobada
mediante certificacién con experiencia profesional minima de dos
(02} afos:
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1. Certificado expedido por FUNDACION CON
VIDA.
Fecha inicio y finalizacién: 11 de marzo de 2015 a la
fecha

Objeto: Fortalecer escenarios, herramientas y procesos
intersectoriales para la institucionalizacién  de o
Educacién Ambiental y el desarrollo rural, enfocados en
el trabajo en red, para la promocién de conocimiento,
aprovechamiento de recursos naturales 'y gestidn
participativa,  para  dinamizar  competencias y
responsabilidades de desarrollo sustentable con visién de
regién amazénica.

2. Certificado  expedido por CORFOCOM
COLOMBIA.

Fecha inicio y finalizacién: O1 de febrero de 2012 a 31
de diciembre de 2015

Objeto: labores de coordinacién de reuniones de
planificacién  turistica,  preparacién,  ejecucién  y
evaluacién de paquetes turisticos, preparacién del guion
turistico e histérico del Museo Caquetd.

Carta de compromiso: Si.

El profesional no cumple con lo requerido, la experiencia
registrada no coincide con la experiencia habilitante solicitada.

- Nombre: Claudia Janneth Ramirez Herrera
Titulo Profesional: Tecndloga en guianza turistica
Tarjeta Profesional en guianza turistica: N. 08912
Registro Nacional de Turismo: Si

Participacién en actividades de Turismo Aventura, comprobada
mediante certificacién con experiencia profesional minima de dos
(02} afos:

1. Certificado expedido por ASADIN LTDA.
Fecha inicio y finalizacién: 15 Oct 2004 al 14 dic 2004

/ 15 dic 2004 al 21 abril 2005
Obijeto: Informacién turistica de Bogota

2. ) Certificado expedido por CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA.
Fecha inicio y finalizacién: 26 de junio de 2008 al 25 de

abril de 2009

Objeto: Prestar los servicios de guia turistico para que
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reciba, guie e informe a los visitantes acerca de los
principales aspectos de la Reserva Forestal Protectora
Productora Laguna Cacique de Guatavita y Cuchilla de
Pefia Blanca

3. ) Certificado expedido por CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA.
Fecha inicio y finalizacién: 08 de mayo de 2009 -

prorroga 50 dias de fines de semana a partir del 10 de
marzo 2010

Objeto: Prestar los servicios de guia turistico para que
reciba, guie e informe a los visitantes acerca de los
principales aspectos de la Reserva Forestal Protectora
Productora Laguna Cacique de Guatavita y Cuchilla de

Pefia Blanca

4. Certificado expedido por VIAJES
VERANOTOUR.
Fecha inicio y finalizacién: enero de 2002 a octubre de
2004

Objeto: Prestar los servicios de guia turistica con grupos
que viajan desde diferentes partes del pais a la costa
Caribe Colombiana

Carta de compromiso: Si.

El profesional no cumple con lo requerido

3. Coordinadores zonales (5)

Nombre: Jenny Andrea Lépez Ochoa
Titulo Profesional: Administradora Turistica y Hotelera

Participacién enla ejecucion de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por el SENA regional
Caquetd. Objeto: Contratar de manera temporal los
servicios profesionales para desarrollar la formacién y el
proyecto productivo, participar en la formulacién de
proyectos disefio de actividades en el drea de TURISMO
en formacién complementaria a poblacién victima en el
Departamento de Caquetd. Asi como las actividades de
capacitacién y/o auditoria para el sistema integrado de
gestion de calidad del SENA que acuerden sus partes.

2. Certificado expedido por el SENA regional
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Caquetd. Obijeto: Contratar de manera temporal los
servicios profesionales para desarrollar la formacién vy el
proyecto productivo, participar en la formulacién de
proyectos disefio de actividades en el drea de HOTELERIA
en formacién complementaria a poblacién desplazada,
en el municipio de Florencia Caquetd.

3. Certificado expedido por el INSTITUTO
DEPARTAMENTAL CULTURA DEPORTE Y TURISMO.
Objeto: Coordinacién drea turistica

Carta de compromiso: Si.

La profesional cumple con lo requerido.

Nombre: Natalia Gonzales Oliveros
Titulo Profesional: Administradora de sistemas informdticos

Participacién enla ejecucion de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:
1. Certificado expedido por PARQUESOFT
Obijeto: Prestar servicios como asesor de calidad para la

implementacién del modelo de calidad IT Mark en las
empresas Tecnologia y Software y Apolo Ingenieria

2. Certificado  expedido  por  FUNDACION
TECNALIA COLOMBIA
Objeto: Prestar servicios como consultora para la

implementacién del modelo IT Mark bésico

Carta de compromiso: Si.

La profesional no_cumple con lo requerido, el titulo profesional
no coincide con los solicitados en este perfil, allega dos
certificados, no coincide con la cantidad solicitada.

Nombre: Adriana Lucema
Titulo Profesional: Ingeniera de sistemas

Participacién enla ejecucion de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por TOTAL SOFTWARE

Obijeto: Prestar servicios como evaluadora para la fase
final del diagnéstico de la empresa, en el proyecto de
mejoramiento bajo el modelo CMMI que lidera la RCCS

2. Certificado  expedido  por  FUNDACION
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TECNALIA COLOMBIA
Objeto: Prestar servicios como consultora de IT Mark de

la divisién de ICT y Servicios Tecnolégicos

Carta de compromiso: Si.

la profesional no cumple con lo requerido, allega dos
certificados, no coincide con la cantidad solicitada.

Nombre: Ruth Esther Astos Gutierrez
Titulo Profesional: Ingeniera Industrial

Participacién enla  ejecucion de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:
1. Certificado expedido por AVENTUS
Obijeto: Prestar servicios como consultora  externa

administrativa

2. Certificado expedido por CERREJON
Obijeto: Prestar servicios como Analista Temporal

3. Certificado expedido por INSTITUTOS DE
SEGUROS SOCIALES
Obijeto:  Prestar  servicios como Especialista  mayor

subcontratos

Carta de compromiso: Si.

La profesional no cumple con lo requerido.

Nombre: Jorge Forero Alcald
Titulo Profesional: Ingeniera de sistemas y computacién

Participacién enla  ejecucién de tres (03] proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por ELECTRONIC DATA
SYSTEMS
Objeto: Prestar servicios como Client Delivery Executive

2. Certificado  expedido  por  ELSISCOM
INGENIERIA

Objeto: Prestar servicios como Gerente administrativo

3. Certificado ~ expedido  por ~ SISTEMA  DE
FACILTACION DE COMPETENCIAS
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Objeto: Prestar servicios como consultor asociado en
diferentes  proyectos de planeacién  estratégica,
implementacién e indicadores, disefio e implementacién
de Balanced Scorecard.

Carta de compromiso: Si.

La profesional ne cumple con lo requerido.

NOTA: Debido a que algunos de los participantes del grupo de
trabajo no cumplen con lo requerido, el proponente NO
HABILITA.

1. Director de Proyecto.
Nombre: Dali Bautista Leén
Titulo Profesional: Ingeniero industrial
Titulo Posgrado: Especialista en aseguramiento de la calidad
Participacién enla  ejecucién de dos (02) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad
1. Certificado expedido por PUBBLICA S.AS.
Objeto: Acompafamiento en la implementacién de las
normas AVO1, AV02, AV03. NTS TSO03 y NTS TS005.
2. Certificado expedido por VIAJES EL CORTE
INGLES.
Objeto: Acompafiamiento para la  implementacién y
cerfificacién de la norma NTS TSO03 Sostenibilidad para

Agencias de Viajes

Carta de compromiso: Si.

ISOLUCIONES CUMPLE CUMPLE
S.A.S . .
El profesional cumple con lo requerido.
2. Consultor experto en turismo aventura (2)
Nombre: Cesar Augusto Diaz Millan
Tltulo Profesional: Técnico en guianza turistica / Tecndlogo en
guianza turistica
Tarjeta Profesional en guianza turistica: N. 1356
Registro Nacional de Turismo: Sl
Participacién en actividades de Turismo Aventura, comprobada
mediante certificacién con experiencia profesional minima de dos
(02} afos:
1. Cerfificado  expedido  por COLOMBIA

RAFTING EXPEDICIONES

Fecha inicio y finalizacién: 15 de diciembre de 2004 a

la fecha

Objeto: Prestqr servicios de guia e instructor de rafting
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IRF, asi mismo como ha desarrollado asesorias en temas
relacionados con Turismo de Aventura

Carta de compromiso: Si.

El profesional cumple con lo requerido

Nombre: Juan Carlos Jaimes Carrefio
Tltulo Profesional: Técnico en guianza turistica / Tecndlogo en
guianza turistica
Tarjeta Profesional en guianza turistica: N. 1343
Registro Nacional de Turismo: Sl

Participacién en actividades de Turismo Aventura, comprobada
mediante certificacién con experiencia profesional minima de dos

(02} afos:

2. ~ Certificado expedido por GUA ITI AVENTURA
SIN LIMITES
Fecha inicio y finalizacién: 01 de julio de 2006 a la

fecha

Objeto: Prestar servicios de guia e instructor de
espeleologia

Carta de compromiso: Si.

El profesional cumple con lo requerido

4., Coordinadores zonales (5)

Nombre: Gustavo Adolfo Fuentes Corredor
Titulo Profesional: Ingeniero Industrial

Participacién enla  ejecucién de tres (03] proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por el TURISMO SEIS
CONTINENTES.

Objeto: Prestar los servicios de asesorar, documentar,
implementar, capacitar, auditar y lograr la certificacién
en el sistema de gestién integral bajo las normas 1SO
9001 y las normas técnicas sectoriales de turismo

2. Certfificado expedido por RUMBOS LTDA
Obijeto: Prestcnr los servicios de asesorar, documentar,
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implementar, capacitar, auditar y lograr la certificacién
en el sistema de gestién integral bajo las normas 1SO
9001 y las normas técnicas sectoriales de turismo

3. Certificado  expedido por CASABLANCA

HOTEL EVENTOS Y NEGOCIOS.
Objeto: Prestar los servicios de asesorar, documentar,

implementar, capacitar, auditar y lograr la certificacién
de la norma técnica sectorial de turismo sostenible.

Carta de compromiso: Si.

La profesional cumple con lo requerido.

Nombre: Jessika Katherin Sdnchez Correa
Titulo Profesional: Ingeniero Ambiental

Participacién enla ejecucion de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por OPL CARGA
Obijeto: Prestar los servicios como consultora HSEQ, de

asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar,
auditar un sistema de gestidn integral bajo las normas
ISO  9001:2008, OHSAS  18001:2007, 1SO
14001:2004 y NORSOK

2. Certificado expedido por HOTEL MANUELA
BELTRAN
Objeto: Prestar los servicios de asesorar, documentar,

implementar, capacitar, auditar y lograr la certificacién
en el sistema de gestién integral bajo las normas 1SO
9001 y las normas técnicas sectoriales de turismo

3. Cerfificado  expedido por CASABLANCA
HOTEL EVENTOS Y NEGOCIOS.
Objeto: Prestar los servicios de asesora ambiental del

proyecto  relacionado con la  implementacién,
capacitacién y auditoria del sistema de gestién de turismo
sostenible bajo la modalidad de Establecimiento de
Alojamiento y Hospedaje bajo las exigencias de la norma
NTS TS002

Carta de compromiso: Si.

La profesional cumple con lo requerido.

Nombre: Johanna Paola Prado Blanco
Titulo Profesional: Ingeniera Industrial
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Participacién  enla  ejecucién  de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por OPL CARGA
Objeto: Prestar los servicios como asesora de calidad,

asesorar, coordinar, capacitar, documentar, implementar
y auditar un sistema de gestién integral bajo las normas
ISO  9001:2008, OHSAS  18001:2007, ISO
14001:2004 y NORSOK

2. Certificado expedido por COTRANDER LTDA.
Objeto: Prestar los servicios de coordinadora de calidad,

asesorar,  coordinar,  capacitar, documentar,
implementar, auditar un sistema de gestién integral bajo
las normas 1SO 9001:2008, OHSAS 18001:2007, 1SO
14001:2004

3. Certificado expedido por INCA INGENIEROS
CIVILIES ASOCIADOS
Objeto: Prestar los servicios de asesora de calidad,

realizar plan de auditoria, elaborar lista de verificacién
por proceso, cumplir ciclo de auditorias del afo,
auditorias internas del sistema HSEQ bajo las normas 1SO
9001:2008, OHSAS 18001:2007, I1SO 14001:2004

Carta de compromiso: Si.

La profesional cumple con lo requerido.

Nombre: Erika Viviana Rangel Urrea

Titulo Profesional: Ingeniera Industrial

Participacién enla  ejecucién de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por OPL CARGA
Objeto: Prestar los servicios como coordinadora de

calidad, asesorar, coordinar, capacitar, documentar,
implementar y auditar un sistema de gestién integral bajo
las normas 1SO 9001:2008, OHSAS 18001:2007, I1SO
14001:2004 y NORSOK

2. Certificado expedido por TRANS AMERICA
EXPRESS S.A.
Obijeto: Prestar los servicios de coordinadora de calidad,

prestar los servicios de outsoursing en el sistema de
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gestion de la compaiia por medio del acompafamiento,
elaboracién 'y capacitacién  en  las  efapas  de
documentacién, implementacién, seguimiento y auditoria
de un sistema de gestion integral bajo las normas 1SO
9001:2008, OHSAS 18001:2007, ISO 14001:2004

3. Certificado expedido por INCA INGENIEROS
CIVILES ASOCIADOS
Obijeto: Prestar los servicios de asesora de calidad,

realizar plan de auditoria, elaborar lista de verificacién
por proceso, cumplir ciclo de auditorias del afo,
auditorias infernas del sistema HSEQ bajo las normas 1SO
9001:2008, OHSAS 18001:2007

Carta de compromiso: Si.

La profesional cumple con lo requerido.

Nombre: Silvia Juliana Mantilla Bohorquez

Titulo Profesional: Administradora turistica y hotelera

Participacién enla ejecucion de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado  expedido por GRUPO ASA
CONSULTORES
Objeto:  Prestar los servicios como asesora de

sostenibilidad, documentacién e implementacién de
sistemas de gestién de turismo bajo las normas NTS
TSO02 y NTS TS003, en diferentes clientes del sector
turismo, capacitaciones y cursos empresariales en temas
relacionados al turismo sostenible, auditorias internas
empresas del sector turismo

2. Certificado expedido por VILLA DEL SOCORR
Obijeto: Prestar los servicios de Asesora turistica y

hotelera, implementacién, capacitacién y auditoria del
sisema de gestion de turismo sostenible bajo la

modalidad de establecimiento de alojamiento y
hospedaje bajo la norma NTS TS002

3. Certificado expedido por CAJA
COMPENSACION FAMILIAR DEL AMAZONAS
Objeto: Prestar los servicios como coordinadora de

turismo sostenible, asesorar, documentar, capacitar,
implementar y evaluar un sistema de gestién de turismo

sostenible bajo la norma NTS TSO03

Carta de compromiso: Si.
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La profesional cumple con lo requerido.

UNION TEMPORAL
ARA

1. Director de Proyecto.

Nombre: Alfonso Padrén Padilla

Titulo Profesional: Economista

Titulo Posgrado: Magister en calidad y sistemas integrados de
gestion

Participacién enla  ejecucién de dos (02) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestién de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad
1. Certificado expedido por GESCYAM.
Objeto: Prestas sus servicios como consultor en

sostenibilidad en los proyectos de cerfificacién en
sostenibilidad conforme NTS TS002 versién 2014 del
Hotel Andes Plaza

2. Certificado expedido por GESCYAM
Objeto: Prestas sus servicios como consultor en

sostenibilidad en los proyectos de cerfificacién en
sostenibilidad conforme NTS TS002 versién 2014 del
Hotel Dorado Plaza

Carta de compromiso: Si.
El profesional cumple con lo requerido.
2. Consultor experto en turismo aventura (2)

- Nombre: Herman Santana Castafio
Titulo Profesional: Técnico en guianza turistica
Tarjeta Profesional en guianza turistica: N. 907
Registro Nacional de Turismo: Sl

Participacién en actividades de Turismo Aventura, comprobada
mediante certificacién con experiencia profesional minima de dos

(02} afos:

1. Certificado expedido por PROMOTORA DE
TURISMO, INVERSIONES Y CONSULTORIA BARBOSA
LTDA.

Fecha inicio y finalizacién: 21 de abril de 2013 a 15 de

junio de 2016

Objeto: Disefio y montaje de producto y actividades de
turismo de aventura en la Hosteria Los Lagos spa que
comprende muro de escalada, plataforma para el rappel,

CUMPLE

CUMPLE
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cable vuelo y juego de cuerdas altas, ademds de la
capacitacién del personal de operacién del proyecto,
bajo las normas técnicas sectoriales de turismo aventura
correspondientes a cada actividad. También dentro del
contrato se ejecutd el disefio e implementacion del
sendero para ecoturismo y el disefio del guion de
inferpretacién de turismo de naturaleza y aventura

Carta de compromiso: Si.

El profesional cumple con lo requerido

Nombre: Jorge Arturo Huanilo Casallas
Tltulo Profesional: Técnico en guianza turistica / Tecndlogo en
guianza turistica
Tarjeta Profesional en guianza turistica: N. 1701
Registro Nacional de Turismo: Sl

Participacién en actividades de Turismo Aventura, comprobada
mediante certificacién con experiencia profesional minima de dos

(02} afos:

1. Certificado  expedido  por  PARAISOS
AGENCIA DE VIAJES & TURISMO
Fecha inicio y finalizacién: 04 de febrero de 2011 al 25

de marzo de 2015

Objeto:  Prestar servicios de guia de turismo y
coordinador general de actividades operativas, con
funciones de guia de turismo cultural y de naturaleza,
guia instructor de montafismo, espeleismo, campamentos
y canyoing, organizacién de eventos en campo abierto y
coordinador de actividades, instructor de actividades
turisticas de aventura.

Carta de compromiso: Si.

El profesional cumple con lo requerido

5. Coordinadores zonales (5)

Nombre: Diana Perdomo Zérate
Titulo Profesional: Administracién de empresas turisticas y
Hoteleras

Participacién enla ejecucion de tres (03] proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:
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1. Certificado expedido por RIOS DE AVENTURA
E.U.
Objeto: Prestar sus servicios como asesora técnica dentro

del contrato de prestacién de servicios suscrito entre
Territorio Aventura y Rios Aventura E.U., cuyo objeto es
diagnéstico, implementacién  y  seguimiento  de la
actividad de Rappel a través de la NTS AV10, en las
instalaciones del campo de Aventura Rancho California,

departamento del Quindio

2. Cerfificado  expedido  por  TERRITORIO
AVENTURA S.A.S
Objeto: Prestar los servicios de asesoria a la empresa en

la implementacién de la norma NTS TS002, cuyo objeto
contractual contempld el diagnéstico, implementacién y
seguimiento en los requisitos de sostenibilidad de los
alojamientos rurales: Lagos de las Vegas y Rancho
California en Quindio.

3. Certificado expedido por RIOS DE AVENTURA
E.U.

Objeto: Prestar los servicios de asesoria técnica a la
empresa en el diagnéstico, implementacién y seguimiento
de la actividad de Rappel a través de la NTS AVO11en
las instalaciones del campo de aventura en Quindio

Carta de compromiso: Si.
La profesional cumple con lo requerido.

NOTA: Teniendo en cuenta los subsanables allegados, el
profesional cumple con lo requerido

Nombre: Juan Carlos Velasco Veldsquez
Titulo Profesional: Administrador hotelero y turistico

Participacién enla ejecucion de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por HOTEL
MONCHUELO SPA
Objeto: Prestar los servicios de asesoria y capacitacién
en la aplicacién de NTS TS002, desarrollando formatos,
procesos y procedimientos requeridos para la
implementacién de la norma.

2. Certificado expedido por PUERTO BAHIA
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HOTEL
Objeto: Prestar los servicios de asesoria y capacitacién

en la aplicacién de NTS TS002, desarrollando formatos,
procesos y procedimientos requeridos para o
implementacién de la norma.

3. Certificado expedido por SAN GIL HOTEL DEL
CAMPO
Objeto: Prestar los servicios de asesoria y capacitacién

en la aplicacién de NTS TS002, desarrollando formatos,
procesos y procedimientos requeridos para o
implementacién de la norma.

Carta de compromiso: Si.

La profesional cumple con lo requerido.

Nombre: Nicolas Galvis Rivera
Titulo Profesional: Administrador de empresas turisticas

Participacién enla  ejecucién de tres (03] proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por FENIX TRAVEL &
TOURS
Obijeto: Prestar los servicios como consultor en la

implementacién de la NTS TS003

2. Certificado expedido por PIJAO TOURS
Objeto: Prestar los servicios de consultor, para la

implementacién de la norma técnica sectorial NTS TSO03

3. Certificado expedido por HOTEL DULIMA
LTDA.
Objeto: Prestar los servicios de consultor , para la

implementacién de la norma téenica sectorial NTS TS002
Carta de compromiso: Si.

La profesional cumple con lo requerido.

Nombre: William Mauricio Bocanegra

Titulo Profesional: Comunicacién social y periodismo

Participacién enla  ejecucion de tres (03} proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:
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1. Certificado  expedido por TURISMO DE
AVENTURA JAFA
Objeto: Prestar servicios como asesor para conocer la

norma técnica sectorial de sostenibilidad NTS TS003,
disefio de estrategias para el cumplimiento y herramientas
para la implementacién de la misma.

2. Certificado expedido por RIO ANDINOS
Objeto: Prestar los servicios profesionales individuales

como asesor para dar a conocer la norma técnica
sectorial de sostenibilidad NTS TS003, disefio de
estrategias para el cumplimiento y herramientas para la
implementacién de la misma.

3. Certificado expedido por EXPEDICIONARIOS
COLOMBIA
Obijeto: Prestar los servicios profesionales individuales

como asesor para dar a conocer la norma técnica
sectorial de sostenibilidad NTS TS003, disefio de
estrategias para el cumplimiento y herramientas para la
implementacién de la misma.

Carta de compromiso: Si.

La profesional cumple con lo requerido.

Nombre: Diana Vanessa Benavides Marin

Titulo Profesional: Administradora de empresas

Participacién enla  ejecucién de tres (03) proyectos de
implementacién de normas técnicas sectoriales de turismo o
implementacién, o aplicacién o ejecucién de proyectos enfocados
en sistemas de gestion de calidad, o normas técnicas, o
sostenibilidad:

1. Certificado expedido por ECO PUTUMAYO
Objeto: Prestar los servicios de asesor de procesos para

la implementacién de la norma técnica sectorial NTS
AVO015.

2. Certificado expedido por FIN DELMUNDO
EXTREMO
Objeto: Prestar los servicios de asesor de procesos para

la implementacién, seguimiento y capacitacién de la NTS
AV0135 para actividades de canyoning

3. Certificado  expedido por CANYONING
ANTIOQUIA
Objeto: Prestar los servicios de asesor de procesos para
la implementacién, seguimiento y capacitacién de la NTS

AVO15
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Carta de compromiso: Si.

La profesional no cumple con lo requerido.

CONSOLIDADO VERIFICACION TECNICA

No. Proponentes Verificaciéon
1| FUNDACION TECNALIA COLOMBIA NO CUMPLE
2 | ISOLUCIONES S.A.S CUMPLE
3 | UNION TEMPORAL ARA CUMPLE

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES
CONDICIONES | CONDICIONES | CONDICIONES -
Lhiclrob il JURIDICAS | FINANCIERAS TECNICAS RERIEE e
FUNDACION
TECNALA CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILTADO
COLOMBIA
ISOLUCIONES S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
UNION /I;/QAPORAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILTADO
CALIFICACION
CRITERIOS PUNTAJE
EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL 0
EQUIPO DE TRABAJO 0
VALOR DE PROPUESTA ECONOMICA i
TOTAL 100
Calle 28 N° 13A -24
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Proponente

Experiencia especifica adicional

Calificacién

ISOLUCIONES S.A.S

1. Una (O1) cerfificacién  bajo el folio 61
expedida por COLOMBIA RAFTING EXPEDICIONES S.A.S

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacion, asi como la revisién, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestiéon de Turismo de Aventura
modalidad Rafting, basados en la NTS AVO10, con el fin de
recibir la certificacién con ICONTEC u ofra entidad que para tal
fin se encuentre habilitada en el pais.

Fecha inicio y finalizacién: 15 enero 2016 - 15 de junio de
2016

2. Una (O1) cerfificaciéon  bajo el folio 62
expedida por GUA ITI AVENTURA SIN LIMITE

Objeto: Prestar los servicios de acompaiiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacién, asi como la revisidn, implementacion y
auditoria de un Sistema de Gestion de Turismo de Aventura
modalidad Espeleologia, basados en la NTS AVO12, con el fin
de recibir la certificacién con ICONTEC v otra entidad que para
tal fin se encuentre habilitada en el pais.

Fecha inicio y finalizacién: 11 enero 2016 - 30 de junio de
2016

3. Una (01} certificaciéon  bajo el folio 63
expedida por SAN GIL EXTREMO OPERADOR TURISTICO

Objeto: Prestar los servicios de acompaiiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacién, asi como la revisidn, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestion de Turismo de Aventura
modalidad Rapel, Espeleologia y Canyoning, basados en las
NTS AVO10, NTS AV012 y NTS AVO15 con el fin de recibir la
cerfificacién con ICONTEC u otra entidad que para tal fin se
encuentre habilitada en el pais.

Fecha inicio y finalizaciéon: 04 enero 2016 - 30 de junio de
2016

4. Una (01} certificacion  bajo el folio 64
expedida por PARAPENTE SAN GIL

Objeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacion, asi como la revisién, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestion de Turismo de Aventura
modalidad Parapente, basados en la NTS AV013, con el fin de
recibir la certificacién con ICONTEC u otra entidad que para tal
fin se encuentre habilitada en el pais.

Fecha inicio y finalizacién: 04 enero 2016 - 30 de junio de
2016

30

UNION TEMPORAL
ARA

1. Una (01) certificacién  bajo el folio 217
expedida por GOBERNACION DEL HUILA, SECRETARIA
CULTURA Y TURISMO

Objeto: Asistencia técnica, asesoria y capacitacién @

30
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operadores de aventura y autoridades de turismo en las Normas
Técnicas Sectoriales aplicables a la operacién de Turismo de
Aventura en el departamento del Huila

Fecha inicio y finalizacién: 04 noviembre 2010 - 16 de
diciembre de 2010

2. Una (01) certificacién  bajo el folio 218
expedida por TERRITORIO AVENTURA S.A.S

Objeto:  Diagnéstico,  implementacién,  seguimiento 'y
capacitacién en los requisitos de la actividad de Raffing en el Rio
Barragén, a los guias de turismo e informadores del Campo de
Aventura Rancho California, ubicado en el departomento de
Quindio

Fecha inicio y finalizacién: febrero 2013 - agosto de 2013

3. Una (0O1) certificacién  bajo el folio 219
expedida por ESCUELA SUPERVIVENCIA Y TRABAJO DE
CAMPO ESCAPE

Objeto: Asesoria externa para la implementacién de las

siguientes Normas Técnicas Sectoriales de Turismo de Aventura:

NTS AVO11 y NTS AVO14, en el municipio de Carmen de

Apicald (Cundinamarca), a empresarios de turismo de aventura

de la regién, en los atractivos turisticos dela cascada y Cavernas

de las Mieles.

Fecha inicio y finalizacién: junio 2014 - diciembre de 2014

4. Una (0O1) certificacién  bajo el folio 220
expedida por TERRITORIO AVENTURA

Objeto: Diagndstico, implementacién y seguimiento de la

actividad de Rappel en las instalaciones del campo de Aventura

Rancho California, ubicado en el departamento de Quindio.

Fecha inicio y finalizacién: febrero 2013 - agosto de 2014

Revisidn:

ISOLUCIONES S.A.S.

Profesionales

Equipo de Trabajo

Calificacién

Dire;tor del Proyecto:
DALI BAUTISTA LEON

1. Una (01) certificacién bajo el folio 81
expedida por COLOMBIA RAFTING EXPEDICIONES S.A.S
Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacién, asi como la revisidn, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
modalidad Rafting, basados en la Norma Técnica Sectorial NTS

AVO10. (05)

2. Una (01) certificacién bajo el folio 82
expedida por GUA ITI AVENTURA SIN LIMITE

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacién, asi como la revisidn, implementacién y

auditoria_de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
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modalidad Espeleologia, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AVO12. (05)

3. Una (O1) certificacién bajo el folio 83

expedida por SAN GIL EXTREMO OPERADOR LOGISTICO
Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacién, asi como la revisidn, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
modalidad Rapel, Espeleologia y Canyoning, basados en las
Normas Técnicas Sectoriales NTS AVO10, NTS AVO12 y NTS
AV015. (05)

4. Una (O1) certificacién bajo el folio 84
expedida por PARAPENTE SAN GIL

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacion, asi como la revisién, implementacién y

auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura

modalidad Parapente, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AVO13. (05)

Consultor: )
CESAR AUGUSTO DIAZ
MILLAN

1. Una (O1) certificacién bajo el folio 103
expedida por GUA ITI AVENTURA SIN LIMITE

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacién, asi como la revisién, implementacién y

auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura

modalidad Espeleclogia, basados en la Norma Técnica Sectorial
NTS AVO12. (2.5)

2. Una (01) certificacidén bajo el folio 104
expedida por PARAPENTE SAN GIL

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacion, asi como la revisién, implementacién y

auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura

modalidad Parapente, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AVO13. (2.5)

Consultor:
JUAN CARLOS JAIMES
CARRENO

1. Una (0O1) certificacién bajo el folio 121

expedida por COLOMBIA RAFTING EXPEDICIONES
Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacion, asi como la revisién, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
modalidad Rafting, basados en la Norma Técnica Sectorial NTS
AVO10. (2.5)

2. Una (0O1) certificacién bajo el folio 122
expedida por CACUAVANA AVENTURA CURITI

Objeto: Prestar los servicios de acompaiiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacién, asi como la revisién, implementacién y

auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
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modalidad Espeleologia, basados en la Norma Técnica Sectorial
NTS AVO12. (2.5)

Coordinador zonal:
GUSTAVO ADOLFO
FUENTES CORREDOR

3. Una [0O1) certificacién bajo el folio 138
expedida por COLOMBIA RAFTING EXPEDICIONES
Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacién, asi como la revisidn, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
modalidad Rafting, basados en la Norma Técnica Sectorial NTS

AVO010. (01)

1. Una (0O1) certificacién bajo el folio 139
expedida por PARAPENTE SAN GIL

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacién, asi como la revisién, implementacién y

auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura

modalidad Parapente, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AV013.(01)

Coordinador zonal:
JESSIKA KATHERIN
SANCHEZ CORREA

1. Una (0O1) certificacién bajo el folio 152
expedida por GUA ITI AVENTURA SIN LIMITE

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacion, asi como la revisién, implementacién y

auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura

modalidad Espeleclogia, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AV012.(01)

2. Una (O1) certificacién bajo el folio 153
expedida por SAN GIL EXTREMO

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacion, asi como la revisién, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
modalidad Rapel, Espeleclogia y Canyoning, basados en las
Normas Técnicas Sectoriales NTS AVO10, NTS AVO12 y NTS
AV015.(01)

Coordinador zonal:
JOHANNA PAOLA
PRADO BLANCO

1. Una (01) certificacion  bajo el folio
167expedida por PARAPENTE SAN GIL

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacion, asi como la revisién, implementacién y

auvditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura

modalidad Parapente, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AVO13.(01)

2. Una (0O1) certificacién bajo el folio 168
expedida por CACUVANA AVENTURA

Objeto: Prestar los servicios de acompaiiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacién, asi como la revisién, implementacién y
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auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
modalidad Espeleologia, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AVO12.(01)

Coordinador zonal:
ERIKA VIVIANA
RANGEL URREA

1. Una (01) certfificacion bajo el folio 181
expedida por PARAPENTE SAN GIL

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacién, asi como la revisidn, implementacion y

auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura

modalidad Parapente, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AVO13.(01)

2. Una (O1) certificacidon bajo el folio 182
expedida por CACUVANA AVENTURA

Obijeto: Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacién, asi como la revisién, implementacién y

auditoria de un Sistema de Gestion de Turismo de Aventura

modalidad Espeleologia, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AV012.(01)

Coordinador zonal:
SILVIA JULIANA
MANTILLA

1. Una (01) certificacién bajo el folio 193
expedida por SAN GIL EXTREMO

Obijeto: : Prestar los servicios de acompafiamiento por medio de
la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de
toda la documentacién, asi como la revisién, implementacién y
auditoria de un Sistema de Gestién de Turismo de Aventura
modalidad Rapel, Espeleclogia y Canyoning, basados en la
Norma Técnica Sectorial NTS AV010, NTS AVO12 y NTS
AV015.(01)

2. Una (O1) certificacién bajo el folio 194
expedida por PARAPENTE SAN GIL

Objeto: Prestar los servicios de acompaiiamiento por medio de

la consultoria, capacitacién y outsourcing en la elaboracién de

toda la documentacién, asi como la revisidn, implementacién y

auditoria de un Sistema de Gestion de Turismo de Aventura

modalidad Parapente, basados en la Norma Técnica Sectorial

NTS AV013.(01)

UNION TEMPORAL ARA

Profesionales

Equipo de trabajo

Calificaciéon

Director del Proyecto:

1. Una (01) certificacién bajo el folio 223 expedida por
RIOS DE AVENTURA E.U.

Objeto: Prestar sus servicios profesionales para la asesoria tcnica y

capacitacién a operadores de turismo de aventura y autoridades locales en

ALONSO PADRON | NTS de Turismo Aventura ene | departamento del Huila, dentro del proyecto 20
PADILLA celebrado entre la Gobernacién del Huila y Rios de Aventura. (05)
2. Una (01) certificacién bajo el folio 224 expedida por
ESCUELA SUPERVIVENCIA'Y TRABAJO DE CAMPO ESCAPE
Objeto: Prestar sus servicios como asesor externo en el proceso de
asesoria en Normatividad Turistica alusiva a Turismo de Aventura con base
Calle 28 N° 13A -24
) Edificio Museo del Parque Piso 7° Fax:
Pbx: {1)327/55 00 Bogotd D.C. — Colombia (1) 327 55 00

www.fontur.com.co



http://www.fontur.com/

FONTUR

COLOMBIA

2
-

FIDUCOLDEX

Fiduciaria Colombiana de Comercio Exterior S. A

en los requerimientos exigidos en la NTS AVO10 y NTS AVO12, requisitos
para la operacién de Rafting y Espeleologia, en el municipio de Curit],

Santander. (05)

3. Una (01) certificacién bajo el folio 225 expedida por
ESCUELA SUPERVIVENCIA'Y TRABAJO DE CAMPO ESCAPE

Objeto: Prestar sus servicios como asesor externo en el proceso de

asesoria en Normatividad Turfstica alusiva a Turismo de Aventura con base

en los requerimientos exigidos en la NTS AV013, requisitos para la

operacién de Actividades de Parapente, en el municipio de Floridablanca,

Santander. (05)

4. Una (01) certificacién bajo el folio 226 expedida por
ESCUELA SUPERVIVENCIA Y TRABAJO DE CAMPO ESCAPE

Objeto: Prestar sus servicios como asesor externo en el proceso de

asesoria en Normatividad Turfstica alusiva a Turismo de Aventura con base

en los requerimientos exigidos en las NTS AVO10, NTS AVO11 y NTS

AVO14, requisitos para la operacién de Actividades de Rafting, Rappel y

Espeleologia, en el municipio de San Gil, Santander. (05)

Consultor:
H ERMA_N SANTANA
CASTANO

1. Una (01) certificacién bajo el folio 225 expedida por
RESERVA NATURAL RIO CLARO

Objeto: Desarrollar actividades de exploracién y mapeo de la Caverna de
los Guacharos, ubicada en la Reserva Natural de Rio Claro, e igualmente
exploracién de varios cavernas de la regién, entre las que se encuentran la
Caverna del Céndor y la Caverna la Danta, en el municipio de Sonsén,
Antioquia. Asi mismo desarrollé cursos de actualizacién, al grupo de guias
de la reserva, en diferentes temas como interpretacién ambiental, operacién
de Rafting y Canopy; cursos de superviviencia y atencién al cliente. Hizo
parte del grupo de profesionales que dicté el taller Guianza para Turismo
en cavernas, en el cual se destacan temas como manejo de grupo,
inferpretacién del Patrimonio Natural de Cavernas y rescate en cavernas, al
grupo de guias de actividades naturaleza, que prestan sus servicios en la
reserva natural. (2.5)

2. Una (01) certificacién bajo el folio 229 expedida por
PROMOTORA DE TURISMO VALLE DE ABURRA

Objeto: Acompaiiamiento en el proceso de implementacién y capacitacién

a guifas de la NTS de Turismo Aventura NTS AVO11 para las actividades

de Rappel y cuerdas altas que se desarrollan en la hosteria Los Lagos.

(2.5)

Consultor:
JORGE ARTURO HUANILO

1. Una (01) certificacién bajo el folio 230 expedida por
FIN DEL MUNDO EXTREMO

Obijeto: Prestar los servicios de asesor y consulfor en la implementacién de

las NTS de Turismo de Aventura NTS AVO11 Requisitos para la operacién

de actividades de Rapel en turismo de aventura y NTS AVO15 Requisitos

para la operacién de actividades de Canyoning en turismo aventura. {2.5)

2. Una (01) certificacién bajo el folio 231 expedida por
IMPACTO VERDE - TURISMO SOSTENIBLE

Obijeto: Prestar los servicios de asesor y consultor en la implementacién de

las NTS de Turismo de Aventura NTS AVO11 Requisitos para la operacién

de actividades de Rapel en turismo de aventura y NTS AVO12 Requisitos

para lo operacién de actividades de Espeleologia recreativa en turismo

aventura. (2.5)

10

Coordinador zonal:
DIANA MARCELA
PERDOMO

1. Una (01) certificacién bajo el folio 233 expedida por
RIOS DE AVENTURA E.U.

Obijeto: Prestar los servicios de asesora técnica dentro del contrato 808 de

2010, suscrito entre la Gobernacién del Huila y Rios Aventura, para la
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asistencia técnica, asesoria y capacitacién a operadores de aventura y
autoridades de turismo en las NTS aplicables a la operacién de turismo de
aventura en el departamento del Huila. (01)

2. Una (01) certificacién bajo el folio 234 expedida por
ESCUELA SUPERVIVENCIA Y TRABAJO DE CAMPO ESCAPE

Objeto: Prestar los servicios de asesora externa en el proceso de

implementacién general de las NTS AVO11 y NTS AV014 en el municipio

del Carmen de Apicald, a empresarios de turismo de la regién en los

requisitos para la operacién de actividades de Rappel y Espeleologia y

Cabalgata.(01)

Coordinador zonal: JUAN
CARLOS VELASCO
VASQUEZ

1. Una (01) certificacién bajo el folio 235 expedida por
EXPLORACION COLOMBIA GUIDES

Objeto: Prestar los servicios de asesoria en el desarrollo de la NTS,

cumpliendo con sus labores de formacién a personal en la actividad de

Rapel y aplicacién de formatos y documentos requeridos.(01)

2. Una (01) certificacién bajo el folio 236 expedida por
TERRITORIO AVENTURA S.A.S

Objeto: Realizar procesos de disefio de producto turistico y asesoria de la

NTS AV0O10, capacitacién a personal en actividades de Rafting y asesoria

en el disefio de formatos y procedimientos requeridos por la norma, para

las empresas Campo Aventura Rancho California y Lagos de las Vegas

(01)

Coordipador zonal:
NICOLAS GALVIS RIVERA

1. Una (01) certificacién bajo el folio 237 expedida por
D.O.CORP IBAGUE EXTREMO

Coordinador zonal:
DIANA VANESSA
BENAVIDES

Objeto: Asesorar procesos para la implementacién de la NTS

AV011.(01)

2. Una (01) certificacién bajo el folio 238 expedida por
UKUKU LODGE & EXPEDITION

Objeto: Asesorar procesos para la implementacién de la NTS

AVO11.(01)

1. Una (01) certificacién bajo el folio 239 expedida por
COLOMBIAN CANYONS

Objeto: Asesorar procesos para la implementacién de la NTS

AV015.(01)

2. Una (01) certificacién bajo el folio 240 expedida por

GECOS DE COLOMBIA
Objeto: Asesorar procesos para la implementacién de las Normas
Técnicas Sectoriales, siendo la Oltima la NTS AV015.(01)

Coordinador zonal:
WILLIAM MAURICIO
BOCANEGRA

1. Una (01) certificacién bajo el folio 241 expedida por
TIERRA DE AVENTURA
Objeto: Asesoria para implementar la Norma Técnica Sectorial NTS
AVO10 requisitos para la operacién de la actividad de Rafting; socializar
la norma al personal, desarrollar estrategias para el cumplimiento y crear
herramientas para la implementacién de la misma.(01)

1. Una (01) certificacién bajo el folio 242 expedida por
BASILISCO

Objeto: Asesoria para implementar la Norma Técnica Sectorial NTS

AVO010 requisitos para la operacién de la actividad de Rafting; socializar

la norma al personal, desarrollar estrategias para el cumplimiento y crear

herramientas para la implementacién de la misma.(01)
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COLOMBIA FIDUCOLDEX
VALOR DE LA PROPUESTA ECONOMICA (30 PUNTOS)
Revisién:
Presupuesto promedio: $ 886’523.593
No. Proponente Valor de la propuesta Puntaje
1 ISOLUCIONES S.A.S. $890.000.000 30
2 | UNIONTEMPORAL ARA $872.000.000 25
RESUMEN DE LA EVALUACION
HABILITA EXPERJENClA EXPERJENClA PROPI}ESTA PUNTAJE
PROPONENTE / NO ESPECIFICA ESPECIFICA ECONOMICA TOTAL
HABILITA | PROPONENTE | EQUIPO DE
TRABAJO
ISOLUCIONES HABILITA 30 40 30 100
1
S.AS
UNION
2 | TEMPORALARA | piapiLTA 30 40 25 95

Se firma en Bogotd D.C., a los once (11) dias del mes Agosto de 2016.
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